
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0008/2019    PROCESSO: 001737-30.00/18-3
 

Em 18/03/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a)
deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 1 (um) Empilhadeira para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 08/05/2019 10:46:11 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 08/05/2019 10:45:35 Paulo Ricardo Araujo Irmao Arquivo: Publicação Homologação
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Empilhadeira
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 08/05/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt, homologou
o lote 1 da licitação referente ao Processo 001737-30.00/18-3, Edital 0008/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ/CPF 94.234.275/0001-33, por R$
108.780,00 (valor Total do lote) em 16/04/2019 11:24 por Paulo Ricardo Araujo Irmao.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA R$ 108.780,00 02/04/2019

16:22:19
02/04/2019
16:52

08/04/2019
09:35

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1147563 Empilhadeira 1 un 108.780,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 26/02/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 18/03/2019 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1147563 - Empilhadeira

Descrição complementar: 1. Empilhadeira: 1.1. Combustível: GLP 1.2. Potência mínima do motor: 52 Hp 1.3. Posição do operador:
Sentado 1.4. Carga nominal de no mínimo 2.000 kg 1.5. Distância do Centro de Carga: 500 mm 1.6. Distância entre eixos: mínima de 1600
mm e máxima de 1700 mm 1.7. Altura de elevação dos garfos de no mínimo 4.700 mm 1.8. Peso no eixo dianteiro/traseiro, com carga:
mínimo de 4.900/745 kg 1.9. Peso no eixo dianteiro/traseiro, sem carga: mínimo de 1.600/1.950 kg 1.10. Pneus Dianteiros: Pneumático



1.11. Pneus Traseiros: Pneumático 1.12. Freio de estacionamento: Hidráulico ou Mecânico/Hidráulico 1.13. Cumprimento dos garfos:
mínimo de 40x100x1070 mm 1.14. Raio de Giro Externo: mínimo 2.100 mm 1.15. Raio de Interno: mínimo 620 mm 1.16. Velocidade
máxima, com carga: mínimo 16 km/h 1.17. Velocidade de Elevação com e sem carga: mínimo de 0,60 / 0,63 m/s 1.18. Velocidade de
decida com e sem carga: mínimo de 0,50 / 0,40 m/s 1.19. Ângulo de inclinação de mastro; 6°/6° 1.20. Alarme de ré e luz estroboscópica
1.21. Volante com manopla; 1.22. Direção: Elétrica ou Hidráulica 1.23. Comando: Alavancas mecânica 1.24. Espelhos retrovisor: 02 1.25.
Faróis: Iluminação dianteira e traseira 1.26. Mastro/Torre: Triplex 1.27. Assoalho da cabine com revestimento ou tapete emborrachado
antiderapante 1.28. Extintor de incêndio 1.29. Cinto de segurança 1.30. Banco ajustável e com suspensão de impacto 1.31. Manual de
operação: em Português 1.32. Manual de peças: em CD/ em Português 1.33. Fabricação 2018 ou superior

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA - EPP 14.086.351/0001-
71 115.000,00 15/03/2019

14:20:56 Sim FORNECEDOR
INABILITADO

Item 1: Empilhadeira
 Marca: HELI Modelo: CPQD25

MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA

94.234.275/0001-
33 116.400,00 15/03/2019

13:51:24 Não CLASSIFICADA

Item 1: Empilhadeira
 Marca: YALE Modelo: GP40MX

PONTES DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

89.171.201/0001-
65 140.000,00 18/03/2019

08:44:18 Não CLASSIFICADA

Item 1: Empilhadeira
 Marca: HYSTER Modelo: H40XT

ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

11.488.758/0001-
37 200.000,00 18/03/2019

09:47:35 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Empilhadeira
 Marca: CHL HELI Modelo: CPQD25 GLP

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

108.000,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
15:00:34

18/03/2019
15:02:25

01/04/2019
14:34:17

NEGOCIADO /
FORNECEDOR
INABILITADO

108.700,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:36:17

FORNECEDOR
INABILITADO

108.780,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

02/04/2019
16:22:19

02/04/2019
16:52:36

08/04/2019
09:35:31

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

108.800,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:36:05 CLASSIFICADO

108.900,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:34:54

FORNECEDOR
INABILITADO

109.000,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:34:40 CLASSIFICADO

109.100,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:33:45

FORNECEDOR
INABILITADO

109.300,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:33:33 CLASSIFICADO

109.390,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:32:19

FORNECEDOR
INABILITADO

109.400,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:32:11 CLASSIFICADO

109.500,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:31:37

FORNECEDOR
INABILITADO

109.700,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:31:27 CLASSIFICADO

109.800,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:30:25

FORNECEDOR
INABILITADO

109.900,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:30:14 CLASSIFICADO

110.000,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:29:08

FORNECEDOR
INABILITADO

110.900,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:28:58

FORNECEDOR
INABILITADO

111.000,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:28:45 CLASSIFICADO

111.100,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:27:59

FORNECEDOR
INABILITADO

111.190,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE 18/03/2019 CLASSIFICADO



MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 14:27:29

111.200,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:26:31

FORNECEDOR
INABILITADO

111.300,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:26:16 CLASSIFICADO

111.400,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:26:02

FORNECEDOR
INABILITADO

111.450,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:25:51 CLASSIFICADO

111.500,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:25:34

FORNECEDOR
INABILITADO

111.800,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:25:17 CLASSIFICADO

112.000,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:25:01

FORNECEDOR
INABILITADO

112.100,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:24:52 CLASSIFICADO

112.300,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:24:52 CLASSIFICADO

112.500,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:24:38

FORNECEDOR
INABILITADO

112.800,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:24:20 CLASSIFICADO

112.900,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:24:08 CLASSIFICADO

113.000,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:23:45

FORNECEDOR
INABILITADO

113.550,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:23:46 CLASSIFICADO

113.600,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:23:35 CLASSIFICADO

113.650,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:23:16 CLASSIFICADO

113.700,00 MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

18/03/2019
14:23:00 CLASSIFICADO

113.800,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:20:12 CLASSIFICADO

113.900,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:20:01

FORNECEDOR
INABILITADO

114.000,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:18:44 CLASSIFICADO

114.200,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:18:33

FORNECEDOR
INABILITADO

114.490,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:17:01 CLASSIFICADO

114.500,00 WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:16:44

FORNECEDOR
INABILITADO

114.800,00 PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:10:36 CLASSIFICADO

115.000,00 * WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP

15/03/2019
14:20:56

FORNECEDOR
INABILITADO

116.400,00 * MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA

15/03/2019
13:51:24 CLASSIFICADO

124.000,00 ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
14:10:48 CLASSIFICADO

140.000,00 * PONTES DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
08:44:18 CLASSIFICADO

200.000,00 * ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

18/03/2019
09:47:35 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LUBRIFICANTES LTDA 94.234.275/0001-33 108.780,00

2º PONTES DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 89.171.201/0001-65 111.190,00

3º ALLOY COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 11.488.758/0001-37 124.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 18/03/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 18/03/2019 14:36:20 Encerramento da sessão de disputa



 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

02/04/2019 16:52:47 02/04/2019 17:52:47

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

08/04/2019 09:35 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

10/04/2019 16:21 10/04/2019 16:32 Fechado Reabertura

08/04/2019 09:39 08/04/2019 11:39 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

10/04/2019 16:32 Paulo Ricardo Araujo Irmao Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 10/04/2019 16:32 Fechamento: 10/04/2019 16:53

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 18/03/2019
14:48

18/03/2019
15:01

WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA -
EPP 108.700,00 108.000,00 Sim

Negociação 02/04/2019
16:21

02/04/2019
16:50

MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA 108.800,00 108.780,00 Não

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

02/04/2019
15:47 Inabilitação

WR
EQUIPAMENTOS E
MAQUINAS LTDA -
EPP

MAKENA MAQUINAS
EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA

Não atendimento do seguinte item do Edital: Item 13.3.3 tendo
em vista a não apresentação da prova de regularidade para com a
Fazenda do Estado do RS.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 18/03/2019
10:24:09

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 18/03/2019
14:09:31

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Início do tempo randômico 18/03/2019
14:19:40

Encerramento automatico 18/03/2019
14:36:20

Registro de convocações
LC123

18/03/2019
14:36:20

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

18/03/2019
14:48:22

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

18/03/2019
14:48:41

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA -
EPP - 14.086.351/0001-71.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

18/03/2019
14:48:52

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de
negociação

18/03/2019
15:01:38

Paulo
Ricardo

Encerrada negociação com o melhor classificado WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS
LTDA - EPP - 14.086.351/0001-71.



Araujo
Irmao

Aceite de valor 18/03/2019
15:02:25

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceito o valor de R$ 108.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA - EPP -
14.086.351/0001-71.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

18/03/2019
15:03:04

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 18/03/2019 16:03. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 01/04/2019
14:34:17

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceita a proposta no valor de R$ 108.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

01/04/2019
14:34:43

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desclassificação/inabilitação
de empresa

02/04/2019
15:47:20

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Fornecedor WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA - EPP inabilitado. Motivo: Não
atendimento do seguinte item do Edital: Item 13.3.3 tendo em vista a não
apresentação da prova de regularidade para com a Fazenda do Estado do RS.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

02/04/2019
15:51:14

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

02/04/2019
16:21:08

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberta negociação com o melhor classificado MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA - 94.234.275/0001-33.

Encerramento rodada de
negociação

02/04/2019
16:50:51

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Encerrada negociação com o melhor classificado MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS
E LUBRIFICANTES LTDA - 94.234.275/0001-33.

Aceite de valor 02/04/2019
16:52:36

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceito o valor de R$ 108.780,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
LUBRIFICANTES LTDA - 94.234.275/0001-33.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

02/04/2019
16:52:47

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 02/04/2019 17:52. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

02/04/2019
17:54:51

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Aceite de proposta 08/04/2019
09:35:31

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Foi aceita a proposta no valor de R$ 108.780,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

08/04/2019
09:39:52

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

10/04/2019
16:08:06

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Reaberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

10/04/2019
16:21:08

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Motivo: Diligência para complementação de documento.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de habilitação

10/04/2019
16:32:30

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Motivo: Fornecedor já atendeu ao solicitado.

Habilitação 10/04/2019
16:32:41

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Empresa MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E LUBRIFICANTES LTDA habilitada no
lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

10/04/2019
16:32:41

Paulo
Ricardo
Araujo
Irmao

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

10/04/2019
16:53:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

10/04/2019
16:53:00

Adjudicação 16/04/2019 Paulo Lote adjudicado para o Fornecedor MAKENA MAQUINAS EQUIPAMENTOS E



11:24:59 Ricardo
Araujo
Irmao

LUBRIFICANTES LTDA

Homologação 08/05/2019
10:46:11

Cristiano
Vieira
Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:06:27 . Srs. Licitantes, boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:08:24 Iniciaremos a disputa do Pregão Eletrônico nº 08/2019 da Defensoria Pública do Estado do RS.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:08:49

Ressalto que os lances deverão consignar o MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE, conforme estipulado no item 7.3
das Condições Gerais de Licitação – CGL

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:09:17 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:38:40

Sr. Licitante melhor classificado. Questiono se este é o seu menor lance. Sr. Licitante melhor classificado.
Questiono se este é o seu menor lance.

RODRIGO
URIAS
MACHADO 
WR
EQUIPAMENTOS
E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:49:07 NEGOCIAÇÃO: Prezado Pregoeiro boa tarde!!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:50:14 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

RODRIGO
URIAS
MACHADO 
WR
EQUIPAMENTOS
E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:50:32 NEGOCIAÇÃO: R$ 108.000,00

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:52:36 NEGOCIAÇÃO: Podemos considerar como lance final o valor de R$ 108.000,00

RODRIGO
URIAS
MACHADO 
WR
EQUIPAMENTOS
E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:52:46 NEGOCIAÇÃO: sim

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:53:08

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se os serviços a serem prestados atendem aos requisitos exigidos no Edital e
Anexo II (Termo de Referência).

RODRIGO
URIAS
MACHADO 
WR
EQUIPAMENTOS
E MAQUINAS
LTDA - EPP

18/03/2019
14:54:23 NEGOCIAÇÃO: Sim os serviços prestados atendem aos requisitos exigidos no Edital.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
14:56:02

NEGOCIAÇÃO: Encerraremos a negociação para aceite do valor. Porém a necessidade que o valor seja
lançado no sistema.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
15:03:47

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 1 (uma) hora para envio no sistema
de proposta final atualizada. O prazo se encerrará às 16:03:04

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
15:04:27 Destaco que o valor da proposta final deve ser ajustado ao valor do último lance.            

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

18/03/2019
16:14:45

Senhor licitante. Informamos que a proposta será encaminhada à área requisitante, para análise. Após
análise, daremos continuidade em data a ser informada na presente sala. Boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

28/03/2019
10:35:53

Senhores Licitantes! Informo que na próxima segunda-feira, dia 1º de abril, as 9h e 30 min será dada
continuidade ao presente Pregão.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
11:46:43

Senhores licitantes. Informo que não foi possível a continuidade do Pregão na hora indicada acima. Assim,
daremos continuidade às 14h:30min, de hoje, dia 01/04/2019.



Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
14:32:07

Srs. licitantes, boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
14:34:03

Estamos dando continuidade ao presente pregão, com aceite da proposta final da empresa WR
Equipamentos  Máquinas Ltda, conforme análise da área técnica da Defensoria.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
14:35:36

Informo que foi aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio dos documentos de habilitação exigidos no
Instrumento Convocatório.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
15:45:14

Sr. Licitante, informo que até o presente momento não recebemos nenhuma documentação. Atentar para o
prazo de envio dos documentos que se encerrará as 16h34min de hoje.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
16:38:11

Prezados Licitantes. Informo que a documentação recebida será analisada e que daremos continuidade ao
Pregão no dia de amanhã, dia 02 de abril, as 15h e 30min.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

01/04/2019
16:38:36 Boa tarde a todos.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
15:44:10 Senhores licitantes, boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
15:44:47

Resta aberta sessão para fins de resultado da análise dos documentos de habilitação e proposta final da
empresa provisoriamente melhor classificada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
15:46:33

Realizada a conferência da proposta final e dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa WR
Equipamentos e Máquinas Ltda, informo que a mesma foi inabilitada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:21:59 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante melhor classificado. Questiono se é possível a redução do seu último lance.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:27:54

NEGOCIAÇÃO: Senhor licitante: Questiono se é possível sua proposta chegar ao valor da ultima proposta
aceita da empresa anteriormente inabilitada.

João Alexandre
Bertotto 
MAKENA
MAQUINAS
EQUIPAMENTOS
E
LUBRIFICANTES
LTDA

02/04/2019
16:29:01

NEGOCIAÇÃO: Não teríamos como chegar, já fizemos um esforço para chegar neste valor, que é bem
distante de nossa Proposta inicial.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:34:13 NEGOCIAÇÃO: Então essa é sua última proposta?

João Alexandre
Bertotto 
MAKENA
MAQUINAS
EQUIPAMENTOS
E
LUBRIFICANTES
LTDA

02/04/2019
16:34:37 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:48:39

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante. Favor informar se o objeto atende aos requisitos exigidos no Edital e Anexo II
(Termo de Referência).

João Alexandre
Bertotto 
MAKENA
MAQUINAS
EQUIPAMENTOS
E
LUBRIFICANTES
LTDA

02/04/2019
16:48:56 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:50:21 NEGOCIAÇÃO: Encerraremos a negociação para aceite do valor.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
16:53:37 Destaco que o valor da proposta final deve ser ajustado ao valor do último lance.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

02/04/2019
17:54:37

Senhor licitante. Informamos que a proposta será encaminhada à área requisitante, para análise. Após
análise, daremos continuidade em data a ser informada na presente sala. Boa tarde!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

04/04/2019
15:09:59

Informamos que na próxima segunda-feira, dia 8 de abril, as 9 horas e trinta minutos daremos continuidade
ao presente Pregão, que trata da aquisição de Empilhadeira para Defensoria Pública do Estado do
RS.Informamos que na próxima segunda-feira, dia 8 de abril, as 9 horas e trinta minutos daremos
continuidade ao presente Pregão, que trata da aquisição de Empilhadeira para Defensoria Pública do Estado
do RS.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/04/2019
09:31:54 Srs. licitantes, bom dia!



Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/04/2019
09:35:20

Estamos dando continuidade ao presente pregão, com aceite da proposta final da empresa Makena Máquinas
Equipamentos e Lubrificantes Ltda, conforme análise da área técnica da Defensoria.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/04/2019
09:42:59 Sr. Licitante. Atentar para o prazo de envio da documentação.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

08/04/2019
11:43:01

Prezados Licitantes. Informo que a documentação recebida será analisada e que daremos continuidade ao
Pregão na quarta-feira, dia 10/04/2019, as 15h e 30min. Bom dia!

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
15:33:20

Senhores licitantes. Informo que não foi possível a continuidade do Pregão na hora indicada acima. Assim,
daremos continuidade às 16 horas, de hoje, dia 10/04/2019.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
16:08:07 Senhores licitantes, boa tarde!

João Alexandre
Bertotto 
MAKENA
MAQUINAS
EQUIPAMENTOS
E
LUBRIFICANTES
LTDA

10/04/2019
16:08:44 Boa Tarde.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
16:09:20

Resta aberta sessão para fins de resultado da análise dos documentos de habilitação e proposta final da
empresa provisoriamente melhor classificada.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
16:20:08

Conforme item 25.4 do Edital, a fim de complementar o documento enviado, CND FEDERAL-ELIMINAR,
solicitamos envio da prova de regularidade para com a fazenda federal(certidão). Para tanto reabriremos o
prazo para envio do documento pelo sistema. O prazo concedido será de  30 minutos. 

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
16:28:43 Sr. Licitante. Podemos encerrar o prazo manualmente?

João Alexandre
Bertotto 
MAKENA
MAQUINAS
EQUIPAMENTOS
E
LUBRIFICANTES
LTDA

10/04/2019
16:29:56 Sim

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
16:53:41

Prezados Licitantes. Informo que o prazo para intenção recursal quanto aos documentos de habilitação
apresentados pela empresa melhor classificada no presente Pregão, findou sem manifestação alguma dos
licitantes.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
17:00:35

Senhor representante da empresa Makena Máquinas Equipamentos e Lubrificantes LTDA. Destaco que os
documentos originais ou cópias autenticadas dos documentos enviados eletronicamente (documentação de
habilitação e proposta final assinada e atualizada), deverão ser entregues no prazo máximo de 3 (três) dias
úteis, nesta Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Sete de Setembro, nº 666 – 6º andar, sala
603, em Porto Alegre/RS, conforme estipulado no item 13.9 das Condições Gerais de Licitação – CGL do
Edital.

Paulo Ricardo
Araujo Irmao 
Pregoeiro(a)

10/04/2019
17:01:44 Boa tarde e obrigado pela participação.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi
declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros
de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Paulo Ricardo Araujo Irmao
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 21/05/2019 13:43 -----------


